
COMUNE DI GIARRATANA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

2̂ SETTORE

DETERMINAZIONE N. 249 DEL 05-10-2021

Oggetto: Affidamento dei Lavori  per la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio
comunale del comune di Giarratana"  Legge di bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019, art.1,
comma 29 e 29-bis. D.M. del 30.01.2020 e D.M. del 11.11.2020.. Aggiudicazione.CUP:
G65F21001200001..

IL RESP. DEL SETTORE

Visto il progetto esecutivo per la messa in sicurezza del depuratore comunale e di tratti delle
condotte di acque bianche e rete idrica tra via G. Leopardi e via Manzitto, approvato in linea
tecnica, ai sensi dell’art. 5, della LR. N.12/2011 ed art. 24 della L.R. n.8/2016, dal Responsabile del
Procedimento in data 09.09.2021;

Vista la Delibera di G.M.n. 58 del 10.09.2021 con la quale si approva in linea
amministrativa il progetto esecutivo di cui sopra, dell’importo complessivo di € 100.000,00 di cui €
83.270,47 per lavori ed € 16.799,53 per somme a disposizione;

Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore
ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori
sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito
in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108 del 29 luglio
2021, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

Vista l’offerta presentata dalla ditta Soiv s.r.l. con sede a Catania, Via Zia Lisa n. 245 che
ha offerto il ribasso del 8,00%, per l’importo di € 76.685,17, al netto del ribasso d’asta offerto e
comprensivo degli importi relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, oltre IVA al 10%;

Viste le autocertificazioni (in atti) prodotte dalla ditta affidataria del servizio in questione,
relativamente al possesso dei requisiti per la partecipazione a procedure di evidenza pubblica;

Effettuata la verifica di regolarità del DURC (prot. INPS_27860643) valido fino al
20/01/2022 e la consultazione del casellario ANAC (in atti) dal quale non risultano annotazioni;

Preso atto che l’approvazione dell’aggiudicazione definitiva, non equivale a dichiarazione
di efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2017 e s.m.i., in quanto non è, alla data
odierna, stata acquisita tutta la documentazione attestante la verifica dei requisiti dichiarati
dall’impresa aggiudicataria;

Ritenuto dover procedere all’affidamento dei lavori all’impresa di cui sopra;

Tenuto conto che nella presente procedura non si applica il termine dilatorio ai sensi
dell'art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs50/2016;

Visto il D.S. n. 4 del 14.01.2021;
Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il TUEL approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:



Di affidare i Lavori per la messa in sicurezza di edifici pubblici e patrimonio comunale del
comune di Giarratana” – Legge di bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019, art.1, comma 29 e 29-bis.
D.M. del 30.01.2020 e D.M. del 11.11.2020 alla Ditta Soiv s.r.l. con sede a Catania, Via Zia Lisa n.
245 che ha offerto il ribasso del 8,00%, per l’importo di € 76.685,17, al netto del ribasso d’asta
offerto e comprensivo degli importi relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, oltre IVA 10%
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in
Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;

Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei
requisiti della ditta aggiudicataria;

Dare atto che i lavori sono finanziati con Legge di bilancio 2020 n.160 del 27.12.2019, art.1,
comma 29 e 29-bis. D.M. del 30.01.2020 e D.M. del 11.11.2020;

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37 commi 1 e 2 del
Dlgs n. 33/2013 nell'apposita sezione amministrazione trasparente sottosezione bandi di gara e
contratti e disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 37, commi 1 e 2
del Dlgs 33/2013 nell'apposita sezione determine dirigenziali II Settore.

Il Responsabile del Procedimento

Il RESP. DEL SETTORE
 Sofia Berritta

(Sottoscritto con firma digitale)


